CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 21ª (vigésima primeira) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e treze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 14.405, publicada no DOM de 28/02/2013,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 13/2013 - Aquisição de papéis.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CCL PAPELARIA E
SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

2.380,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

CLEAR DO BRASIL
INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA.

1.980,00 Sim

PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA
LTDA.

1.962,00 Sim

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS
LTDA.

2.040,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CCL PAPELARIA E
SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

23.760,00 Sim

CLEAR DO BRASIL
INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA.

22.800,00 Sim

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - Roberto Carlos
Almeida Gouvea;

1

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. - Paula Renata Guimarães Silva;2

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA. - César Rodrigues
Soares;

3

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. - Ozéas Neres Barbosa.4

Ata 21/2013 Página 1 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA
LTDA.

22.440,00 Sim

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS
LTDA.

23.040,00 Sim

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.960,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.955,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 1.945,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.940,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.930,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 1.920,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.910,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.905,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 1.890,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Desistência 0,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.885,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 1.880,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.875,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 1.870,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 1.865,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Desistência 0,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Negociação 1.864,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Valor Final 1.864,00

Ata 21/2013 Página 2 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 22.400,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 22.350,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 22.300,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 22.250,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 22.200,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 22.150,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 22.100,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 21.950,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.900,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.850,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.840,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 21.800,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.750,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.700,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.690,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 21.650,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.600,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.500,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.490,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Lance 21.450,00

Ata 21/2013 Página 3 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.300,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.290,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.280,00

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA.

Desistência 0,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.250,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.240,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.230,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.200,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.190,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.180,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.100,00

RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. Desistência 0,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.090,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.050,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 21.040,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 21.000,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.990,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.950,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.940,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.900,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.890,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.850,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.840,00

Ata 21/2013 Página 4 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.800,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.790,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.700,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.690,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.600,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.590,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.500,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.490,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.400,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.390,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.300,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.290,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.200,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.190,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.180,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.170,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.160,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.150,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.140,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.135,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.130,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.125,00

Ata 21/2013 Página 5 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Aberto o envelope contendo os documentos de habilitação e procedida a consulta ao sites

Lote Licitante ValorObjeto do lote
CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA
DE PAPÉIS LTDA.

1.864,00Papel reciclado 75 g/m²,
cor natural, formato 210
mm x 297 mm (A4), em
pacote com 500 folhas.

01

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA
DE PAPÉIS LTDA.

20.040,00Papel off-set 75 g/m², cor
branca, alcalino, formato
210 mm x 297 mm (A4),
em pacote com 500 folhas.

02

Considerada aceitável a proposta final, quanto ao objeto e valor, em confronto com o
termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da
licitante que apresentou proposta vencedora para os dois lotes.

4) Foram ofertados como menores valores finais:

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.120,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.115,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.110,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.105,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.100,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.090,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.089,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.085,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.080,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.070,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Lance 20.064,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Lance 20.060,00

CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Desistência 0,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Negociação 20.040,00

CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Valor Final 20.040,00

Ata 21/2013 Página 6 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Eliza Beghini Chelidonopoulos

Kennedy Guttierrez da LuzAlessandra Damasceno Vasconcelos

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Marcelo Adriano Silva

PREGOEIRO(A)

respectivos, foram impressos documentos comprobatórios da autenticidade das certidões
apresentadas para a habilitação, os quais foram anexados a esta ata.

Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante dos menores preços totais
finais, foi a empresa CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA. Declarada
HABILITADA.
Foi dada vista aos representantes credenciados de todos os documentos relacionados a
esta sessão pública.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Roberto Carlos Almeida Gouvea
CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA LTDA.

Paula Renata Guimarães Silva
CLEAR DO BRASIL INDÚSTRIA DE

PAPÉIS LTDA.

César Rodrigues Soares
PORT DISTRIBUIDORA DE

INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA.

Ozéas Neres Barbosa
RV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA.

Ata 21/2013 Página 7 de 7